döneminde 1197 yılında yapılmıştır. İkinci kitabeden de caminin 1. İzzettin Keykavus

döneminde 1213 yılında onarıldığı anlaşılmaktadır. İkinci kitabenin onarım kitabesinin

yanında minarenin inşa kitabesi de olduğu düşünülmektedir. Vakıf kayıtlarından caminin

Osmanlı zamanında Sivas Valisi Mahmut Paşa tarafından, H. 932 (M. 1525) ve H. 1006

(M. 1597) yıllarında kapsamlı onarımlar geçirdiği anlaşılmaktadır. Kitabelerin bulunduğu

1955 yılında yapılan tadilat sırasında, düz toprak dam olan ahşap tavan yerine daha

dayanaklı olduğu için beton kullanılarak ahşap görünümü verilmiştir. Üzeri bakır kaplı

kırma çatı ile örtülmüş ve güney duvarı yenilenmiştir.

oluşturulmuştur. Bu bölümde toplam dört adet ahşap sanduka bulunmaktadır.

Sandukaların kimliğini belirten bir yazı bulunmamasına rağmen bu sandukaların Büyük

Ali Baba, Ahi Mehmed Beg ibn Büyük Ali Baba, Küçük Ali Baba ve Fatma binti Küçük

Ali Baba’ya ait oldukları düşünülmektedir. Çünkü H. 1301 (M. 1884) tarihli Sivas

Salnamesi’ninde ve H. 1302 (M. 1885) tarihli Sivas Salnamesi’nde, Büyük Ali Baba ve

Küçük Ali Baba’nın şehrin kuzeyindeki camilerinin hariminde mezarları olduğuna dair

bilgiler bulunmaktadır. Bu bilgiler ışığında bu sandukaların Ali Baba ve ailesine mensup

kişilere ait oldukları söylemek mümkündür (Ünsal, 2006).

Şekil 4.15. Sivas Ali Baba Cami (Cangül Arşivi)

4.1.6. Zincirli Minare Camisi (1742)

Şeyh Hacı Muhammed Sadi tarafından Hicri 1155 / Miladi 1742 tarihinde yaptırılmıştır.

Caminin güney duvarının bitişiğinde iki mezar bulunmaktadır. Mezarlardan birisi camiyi

yaptırana ait olup etrafı demir setlerle çevrilmiştir (KVMGM).

Beşik çatı ile beden duvarlarının üzeri kapatılmıştır. Caminin kuzeybatı köşesine bitişik

Eyvanların

üzeri beşik tonoz ile örtülü iken hücreler kubbelerle kapatılmıştır. Su deposu ile külhan

kısımları dikdörtgen planlıdır. Yapı, günümüzde de hala hamam olarak kullanılmaktadır

(Şekil 4.28).

Mehmet Ali Hamamı’nın vakfiye sureti, Sivas Vakıflar Bölge Müdürlüğü’nde bulunuyor

olup H. 1305 / M. 1887 tarihinde yapılmıştır. 1589 yılında Behram Paşa oğlu Mustafa

Sivas, Amasya, Bozok, Çorum, Canik, Divriği, Arapgir olmak üzere 7 sancaktan

oluşmaktadır ve Sivas merkez sancağı Paşa Sancağı olarak geçmektedir. 1847 yılında

idari değişimlerle Sivas Eyaleti; Sivas Merkez Sancağı, Amasya ve Divriği olmak üzere

üç sancaktan ibarettir (Sivas Vilayet Salnamesi, 1302 (1884)).

1854 yılındaki değişimlerden sonra ise, Sivas merkez, Amasya, Karahisar-ı Şarkî

(Şebinkarahisar) sancaklarından oluşmaktaydı. Sivas Sancağı’nın, 8 kazası [Sivas

merkez, Aziziye (Pınarbaşı), Koçgiri (Zara), Tokat, Divriği, Darende, Gürün ve Tonus

(Şarkışla)] bulunmaktadır.

Sivas il merkezinde, bugünkü Hükümet Konağı karşısında Mustafa Kemal Anıtı’nın

olduğu alanda bulunmaktaydı. Yapı geçmişte Paşa (Beylik) Sarayı’nın da karşısında

kaldığı için Saray Cami olarak da anılmaktaydı (Şekil 5.7. ve Şekil 5.8.).

Sivas Müzesi’nde bulunan kitabesinden anlaşıldığı üzere H 1232 (1816) yılında Sivas

Valisi Vezir Hacı Osman Haşim Paşa tarafından yaptırılmış ve oğlu İzzet Paşa ise H 1275

(1858) yılında tamir ettirip ihya etmiştir. Yapı kitabeleri müzeye getirildikten bir buçuk

yıl sonra yani 1927 yılında Hükümet Meydanı’nın genişletilmesi için yıktırılmıştır

 Sivas Gureba Hastanesi (Sivas Askeri Rüştiyesi, İsmet Paşa Mektebi):

Günümüzde sadece ön cephesinin ayakta kalmasının yanında temel izleri de okunabilinen

Çifte Minareli Medrese, 1882 tarihinde bakımsızlıktan harap duruma geldiği için Sırrı

Paşa zamanında ön cephesi hariç yıkılmıştır (Uzunçarşılı ve Edgüer, 2020).

1308 (1890) Vilayet Salnamesinde, Sivas şehrinde gurebaya ait hastane olmadığı için

Şifaiye Medresesi önündeki arsaya kâgir olarak bir hastanenin inşasına yeni başlandığı

belirtilmektedir (Karaman, 2021).

Osmanlı Arşiv belgelerinde rastlanılan H. 17.06.1313 (M. 05.12.1895) tarihli belgede

Sivas’ta bulunan açılamamış Sanayi Mektebi binasının Askeri Rüştiye’ye verildiği

belirtilmiştir (BEO/711-53321-0 H. 17.06.1313). Diğer bir kaynak olan; 1325 (1907)

Sivas Salnamesi’nde de Çifte Minareli Medrese alanının bir tarafına yıllar önce bir sanayi

mektebi inşa edildiğinden bahsedilmektedir. Ancak bu mektebin açılamadığından ve

bahsi geçen binanın askeri nizamiye kışlası olarak kullandığından söz edilir (Yücel,

Fakat sicil kayıtlarında mahkemeye ait olan bir vakfın var olduğu ve

mahkemenin bazı tadilat işlerinin vakıf yoluyla yapıldığı görülmektedir. 2018 yılında

Paşabey Mahallesi’nde olan ve mülkiyeti Vakıflar Müdürlüğü’nün olan bir yapının

bodrumunda bulunan kitabe sayesinde mahkeme binasının bu bölgede olduğu savı

güçlenmektedir. 1906 (1324) tarihli kitabeden edinilen bilgiye göre, II. Abdülhamid

zamanında, Sivas Valisi Reşit Paşa, Hüseyin Nasirüddin adında kadı naibinin

görevlendirildiği dönemde yeni bir mahkeme binası inşa ettirmiştir (Yücel, 2018).

Şekil 5.28.

 Vilayet Matbaası:

Sivas Vilayet Matbaası, ilk kurulduğu dönem Sivas Hükümet Konağı içerisinde yer

almaktadır (Birbudak, 2007). Vilâyet matbaası, H. 1282 (1864-1865) tarihinde

kurulmuştur. Fakat matbaanın, H. 1284 (1867-1868) tarihinde faaliyete geçmesi Sivas

valisi Elhac Ahmed İzzet Paşa dönemindedir. Sivas valisi vilâyet matbaasını iki sene

içinde 106 sayfa olan ilk salnâmeyi basabilecek boyuta getirmiştir. O zamanlarda

matbaalardaki işlerin en mühimi salnâmelerin basılmasıdır. Matbaada farklı zamanlarda

İdadiler günümüz liselerinin eski karşılığı olup, genel olarak 1884-1885 tarihleri arasında

büyük vilayet merkezlerinde yapılmışlardır (Özgüven, 1990).

Osmanlı Arşiv taramalarında yapının inşaat süreci ve sonraki kullanımlarıyla ilgili bilgi

veren belgelere rastlanılmıştır. H. 1308 (M. 1891) yılında yazılan belgede, Mektebi İdadi

inşaatında çalışan ustalar ücretini talep etmektedir. Dilekçede, inşaatın 16. haftası olan H.

1306 yılı (M. 1890) Haziran’ının 16. gününden 22. gününe kadar bir hafta kadar çalışan

işçilerin 782,5 kuruş Sivas Maarif Sandığı’ndan makbuzu olduğu ve ücretlerinin

Şubesi’nin, birçok önemli eser ve antika madeni paralar, o zamana kadar keşfedilen

madenlerin numuneleri ve bir kütüphane içerdiği bildirilmiştir. Bu bölümde doğal

eserlerden başka vilayetin bütün sanayisinin eserlerinden birer örnek

bulundurulduğundan daha fazla istifade edilebilmesi ve geliştirilmesinden bahsedilmiştir.

H. 1321/ M. 1903 tarihli Sivas Salnamesi mezun olan öğrencilerden bahsetmektedir.

Merkezi vilayet idadisinin açılış tarihi olan Hicri 1308 (Miladi 1890) tarihinden sonraki

yedi seneden sonra mezun olan öğrencilerin, birçoğunun memuriyet görevinde

bulundukları salnamede belirtilmiştir. Sivas İdadisi mezunlarından bir kısmının mekâtib-

i âliyede (şimdiki üniversite dengindeki mektepler) eğitimlerini tamamlayıp bir takım

önemli devlet görevlerinde yer aldıkları bildirilmiştir. (Yücel, 2011), (Şekil 5.36.).

Şekil 5.36. Sivas Mekteb-i İ’dâdîsi H. 1321 /M. 1903 (Sivas Salnamesi, Yücel, 2011)

Konumu: Eskikale Mahallesi

Genel

Özellikleri:

Yapı geçmişte Paşa (Beylik) Sarayı’nın da karşısında kaldığı için

Saray Cami olarak da anılmaktaydı. Bugünkü Hükümet Konağı

karşısında Mustafa Kemal Anıtı’nın olduğu alanda bulunmaktaydı.

Sivas Müzesi’nde bulunan kitabesinden anlaşıldığı üzere H 1232

(1816) yılında Sivas Valisi Vezir Hacı Osman Haşim Paşa

tarafından yaptırılmış ve oğlu İzzet Paşa ise H 1275 (1858) yılında

tamir ettirmiştir. Yapı kitabeleri müzeye getirildikten bir buçuk yıl

sonra yani 1927 yılında Hükümet Meydanı’nın genişletilmesi için

yıktırılmıştır.

Yapının

Görseli:

Kaynaklar: Denizli, 1998; Uzunçarşılı ve Edgüer, 2020; Sivaspostası, 2012;

Sivasbülteni, 2019; II.

Yapım Yılı: 1890

Yaptıran: -

Mimar: -

Tescil Kararı ve

Tarihi:

-

Yapının İşlevi: Günümüze ulaşamamıştır.

Konumu: Eskikale Mahallesi

Genel

Özellikleri:

Çifte Minareli Medrese’nin yıkılan kısmının temel kalıntıları

üzerine bir yapı, hastane olarak inşa edilmiştir. 1308 (1890) Vilayet

Salnamesinde, Sivas şehrinde gurebaya ait hastane olmadığı için bir

hastanenin inşasına yeni başlandığı belirtilmektedir. 1325 (1907)

Sivas Salnamesi’nde ise Çifte Minareli Medrese alanın bir tarafına

sanayi mektebi inşa edildiğinden bahsedilmektedir. Ancak bu

mektebin açılamadığından ve bahsi geçen binanın askeri nizamiye

kışlası olarak kullandığından söz edilmektedir. Yapı hastane olarak

yapılmış olsa da bina tamamlanınca okul olarak kullanılmıştır.

Yapım Yılı: 1913

Yaptıran: Sivas Valisi Muammer Bey

Mimar: -

Tescil Kararı ve

Tarihi:

-

Yapının İşlevi: Günümüze ulaşamamıştır.

Konumu: Eskikale Mahallesi

Genel

Özellikleri:

Sivas Vilayet Matbaası, ilk kurulduğu dönem Sivas Hükümet

Konağı içerisinde yer almaktadır. Vilâyet matbaası, H. 1282 (1864-

1865) tarihinde kurulmuştur. Fakat matbaanın, H. 1284 (1867-1868)

tarihinde faaliyete geçmesi Sivas valisi Elhac Ahmed İzzet Paşa

dönemindedir. Matbaada farklı zamanlarda 1908 tarihine kadar 17

adet salnâme basılmıştır.1913 (1328) tarihine gelindiğinde Vali

Muammer Bey`in inşa ettirdiği yapıya taşınmıştır. Yapı ilerleyen

yıllarda iki kere yangın geçirmiştir.